Symonus (Fejér: Simorius), Ayandukh. In villa Copul: Sykes (Fejér: Szikes), Paul, Chema, Domud, Matha, Syka, Choboz, Moch, Gabsa.

Hártyán szépen írva. A még meglevő kettős pecsét veressárga selymen függ. — Vil. lev. Q. 3. — L. Fejér IV. I. 71., ki azonban az okmány elején a király címébe hibásan teszi e szavakat: *Lodomeriae*, mintán az az eredetiben hiányzik.

## 35.

1239. Sept. 29. Csütörtökön. — IV. Béla király felmenti az esztergomi egyházat, régi szabadalmainak értelmében, minden vámkötelezettségtől; engedélyt ad az érseknek az esztergomi ugynevezett *viziváros* fölépítésére s azt vásárjoggal ruházza fel. Item *concessimus Ciuitatem archiepiscopalem estruendam et congregandam in territorio suo sub Castro Strigoniensi et domo archiepiscopali, ac forum fieri in eadem per totam diem sabbati, Incipiendo a media die ferie sexte immediate precedentis, cum foro cottidiano, ad quod forum omnes mercatores secure ueniant et libere recedant, tactis suis mercacionibus, cum omnibus libertatibus, que congruunt Ciuitati, a parte Danubij incipiendo a quodam fonte calido scaturienti, qui est sub Castro, et fluit ad rippam fluminis Kysduna uocati, (a mai hérviz), usque ad turrem archiepiscopalem, Vepprech uocatam, saluo foro et Jure Ciuitatis Strigoniensis, et libertatibus sibi remanentibus, Cum Archiepiscopus Strigoniensis Ciuitate careat appropriata et sibi uicinanti, ubi famulorum multitudine se et Ecclesiam suam posset defensare. Végre ez érsekségnek Pónh, Födémes és Alvár helyiségeket adományozza, terras, seu possessiones nostras cum suis servitoribus condicionarijs; *retiferis scilicet et falconarijs* (e fontos szavakat Fejér kihagyta), perpetuo et irreuocabiliter Archiepiscopo et Archiepiscopatui Strigoniensi: uidelicet *Poonh* (Fejér: Pooh), iuxta uillam *Cheten*, in Comitatu Nitriensi, Item *Fedemes* iuxta *harsan* in comitatu Kamariensi (igy), et terram nostram *Oluar* uocatam in comitatu Borsiensi, Juxta possessiōnem ecclesie similiter *oluár* uocatam, adiacentes.*

E jeles okmányban ily dicsérettel halmozza ez egyházzat s

igy bizonyítja az érseknek méltóságát: *Quod nos consideratis fidelitatibus et Seruicijs meritorijs sancte matris Ecclesie Strigoniensis, que nos et nostros predecessores in omnibus Juribus, Regalibus et Reginalibus, et superuenientibus necessitatibus contra omnes insultantes et infideles tirannos fideliter fouit, aluit, consuluit et defensauit, toto posse, cum opere subsecuto, a tempore sue prime fundacionis, maxime in Coronacione Regia, Regnique adepctione, ac pro nostra et nostrorum successorum iniuria repellenda, se et sua omni submittens fortune casui et perdicioni. Et cum predicta sancta Strigoniensis Ecclesia locum primatis in Regno nostro tenere dinoscatur, tam a beata sede apostolica, quam a sancto primo Rege Stephano, nostro progenitore, qui predictam sanctam ecclesiam fundauit, dotauit et libertatibus firmauit et stabiliuit, ac seruitorum amplitudine et multitudine dignitatum decorauit.*